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Abstrakt

Během ţivota na nás působí různé karcinogenní látky. Jedním z hlavních zdrojů těchto

látek je potrava, která hraje významnou roli v procesu vzniku nádorových onemocnění.

V této práci jsou popsány karcinogeny vznikající při technologickém zpracování potravin

či při jejich tepelné úpravě - polycyklické aromatické uhlovodíky, heterocyklické aminy

a nitrosaminy, dále karcinogeny produkované plísněmi - mykotoxiny a karcinogeny

produkované rostlinami - safrol, estragol a pyrrolizidinové alkaloidy. Na metabolismu

karcinogenů se podílí řada enzymů, mezi nejdůleţitější patří cytochromy P450. Tyto

enzymy představují velkou rodinu hemthiolátových proteinů, které se významně podílí na

metabolismu mnoha cizorodých látek (např. karcinogenů, léčiv, polutantů). Cytochromy

P450 katalyzují reakce, které vedou především k detoxikaci látek. Vedle těchto

detoxikačních reakcí můţe však docházet k metabolické aktivaci xenobiotik na látky

s vyšší toxicitou. Cytochromy P450 se významně podílí na aktivaci karcinogenů na

reaktivní elektrofilní látky, které mohou poškozovat DNA. Mechanismy metabolické

aktivace uvedených karcinogenů jsou předmětem této práce.

Klíčová slova: cytochromy P450, karcinogeneze, potravní karcinogeny
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Abstract

Humans are exposed to various carcinogens during their life. One of the main sources

of carcinogens is a human diet which plays an important role in the cancer development.

This bachelor thesis deals with carcinogens that are formed during a technological food

processing or cooking of food - polycyclic aromatic hydrocarbons, heterocyclic amines and

nitrosamines, then carcinogens produced by fungi - mycotoxins, and carcinogens that are

produced by plants - safrole, estragole and pyrrolizidine alkaloids. Among numerous

enzymes involved in metabolism of carcinogens, cytochromes P450 belong to the most

important ones. These enzymes constitute a superfamily of haem-thiolate proteins, which

is significantly involved in the metabolism of many foreign compounds (e.g. carcinogens,

drugs, pollutants). Cytochromes P450 catalyze mainly reactions leading to detoxification

of harmful compounds. Besides these reactions, the metabolic activation of compounds to

more toxic products may occur. Cytochromes P450 play an important role in the activation

of carcinogens to reactive electrophiles causing DNA damage. The subject of this bachelor

thesis is to show mechanisms of metabolic activation of carcinogens.

Key words: cytochromes P450, carcinogenesis, food carcinogens

(In Czech)
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Seznam použitých zkratek

AhR receptor pro aromatické uhlovodíky

(„aryl hydrocarbon receptor”)

Arnt jaderný heterodimerizační partner Ah receptoru

(„Ah receptor-nuclear translocator”)

AαC 2-amino-9H-pyrido[2,3-b]indol

BaP benzo[a]pyren

BPDE benzo[a]pyren-7,8-diol-9,10-epoxid

CAR konstitutivní androstanový receptor

(„constitutive androstane receptor“)

CYP cytochrom P450

dA- N
6
-BPDE benzo[a]pyren-7,8-diol-9,10-epoxid-N

6
-deoxyadenosin

dG-N
2
-BPDE benzo[a]pyren-7,8-diol-9,10-epoxid-N

2
-deoxyguanosin

DNA deoxyribonukleová kyselina

FAD flavinadenindinukleotid oxidovaný

FMN flavinmononukleotid oxidovaný

Glu-P-1 2-amino-6-methyldipyrido[1,2-a:3´,2´-d]imidazol

Glu-P-2 2-aminodipyrido[1,2-a:3´,2´-d]imidazol

GSH glutathion redukovaný

HA heterocyklické aminy

IARC Mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny

(„International Agency for Research on Cancer”)

IQ 2-amino-3-methylimidazo[4,5-f]chinolin

MeAαC 2-amino-3-methyl-9H-pyrido[2,3-b]indol

MeIQ 2-amino-3,4-dimethylimidazo[4,5-f]chinolin

MeIQx 2-amino-3,8-dimethylimidazo[4,5-f]chinoxalin

MFO systém monooxygenas se smíšenou funkcí

(„mixed function oxygenases”)

NAD
+

(NADH) nikotinamidadenindinukleotid oxidovaný (redukovaný)

NADP
+

(NADPH) nikotinamidadenindinukleotidfosfát oxidovaný (redukovaný)

NDEA N-nitrosodiethylamin

NDMA N-nitrosodimethylamin
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NHR jaderný hormonální receptor („nuclear hormone receptor”)

NPIP N-nitrosopiperidin

NPRO N-nitrosoprolin

NPYR N-nitrosopyrrolidin

PAH polycyklické aromatické uhlovodíky

PAS Per („Period“)-Arnt („Ah receptor-nuclear translocator“)-Sim

(„Single minded“)

PhIP 2-amino-1-methyl-6-fenylimidazo[4,5-b]pyridin

PhIP-C8-dG N-(deoxyguanosin-8-yl)-2-amino-1-methyl-6--------------------

-fenylimidazo[4,5-b]pyridin

PPARα receptor, který je aktivován proliferátorem peroxisomu

(„peroxisome proliferator activated receptor“)

PXR pregnanový X receptor („pregnane X receptor“)

P450nor NO reduktasa („nitric oxide reductase”)

RH substrát - obecný uhlovodík

RNA ribonukleová kyselina

ROH oxygenovaná forma substrátu

ROS reaktivní formy kyslíku („reactive oxygen species”)

(R/S)DHP (R/S)-6,7-dihydro-7-hydroxy-1-hydroxymethyl-5H-pyrrolizin

TCDD 2,3,7,8-tetrachlorodibenyzo-p-dioxin

Trp-P-1 3-amino-1,4-dimethyl-5H-pyrido[4,3-b]indol

Trp-P-2 3-amino-1-methyl-5H-pyrido[4,3-b]indol

UDP uridindifosfát

UV ultrafialové záření

XOOH peroxosloučenina
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1 Úvod

Nádorová onemocnění jsou jednou z nejčastějších příčin úmrtí lidí na celém světě.

Vznik nádoru je mnohastupňový proces, na kterém se podílí jak vnitřní, tak vnější faktory

(Hodek a kol., 2009). Pouze 5-10% všech případů rakoviny je způsobeno genetickými

defekty, zatímco zbylých 90-95% environmentálními faktory a ţivotním stylem (strava,

kouření, konzumace alkoholu, znečištěné ţivotní prostředí atd.) (Anand a kol., 2008).

V hospodářsky vyspělých státech se na vzniku nádorových onemocnění podílí hlavně

nevhodná strava sloţená z potravin s převahou tuků a cukrů, velkého podílu ţivočišných

a malého podílu rostlinných potravin (luštěnin, ovoce a zeleniny) (Stratil a Kubáň, 2004).

Během ţivota na nás působí mnoho různých karcinogenů, právě potravou přijímáme

řadu mutagenních a karcinogenních látek. Některé se vyskytují v potravinách přirozeně,

jako např. mykotoxiny produkované plísněmi, jiné mohou vznikat během výroby či tepelné

úpravy potravin (např. heterocyklické aminy). Tyto cizorodé látky, xenobiotika, jsou v těle

metabolizovány řadou enzymů. Mezi klíčové enzymy biotransformace patří cytochromy

P450, které jsou v poslední době velmi intenzivně studovány (Stiborová a kol., 1999).

Cytochromy P450 představují velkou skupinu enzymů obsahujících ve své struktuře

hem b. Podílí se na metabolismu mnoha cizorodých látek (např. karcinogenů, léčiv,

polutantů) (Hodek a kol., 2002). Cytochromy P450 katalyzují reakce 1. fáze

biotransformace cizorodých látek, které vedou především k jejich detoxikaci. Vedle

detoxikačních reakcí však můţe docházet také k metabolické aktivaci, a mohou tak vznikat

sloučeniny s vyšší toxicitou neţ původní molekuly. Cytochromy P450 jsou jedny

z nejvýznamnějších enzymů, které se podílí na aktivaci karcinogenů (Stiborová

a kol.,1999).
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2 Cíl práce

V potravě se vyskytuje řada karcinogenních látek. Většina z nich jsou prokarcinogeny,

které musí být nejprve metabolicky aktivovány, aby vykazovaly mutagenní či karcinogenní

účinky. Cílem této bakalářské práce bylo podat informace o různých karcinogenních

látkách, které se vyskytují v potravě. A to o karcinogenech, které vznikají při

technologickém zpracování potravin či při jejich tepelné úpravě, a také o karcinogenech

produkovaných rostlinami a plísněmi. Předmětem této práce bylo studování mechanismu

metabolické aktivace jednotlivých karcinogenů a úlohy cytochromů P450, jakoţto hlavních


[…]


starček přímětník a starček obecný (čeleď hvězdnicovité) obsahují tumorogenní

pyrrolizidinové alkaloidy (Fu a kol., 2001). Některé byliny pouţívané v tradiční čínské

medicině obsahují toxické pyrrolizidinové alkaloidy (Fu a kol., 2001). Pyrrolizidinové

alkaloidy se mohou kontaminací dostat téţ do pšenice, mléka či medu (Fu a kol., 2004).

Pyrrolizidinové alkaloidy musí být nejprve metabolicky aktivovány, aby vykazovaly

toxické účinky (Fu a kol., 2001). Metabolická aktivace začíná hydroxylací nenasyceného

pyrrolizidinového kruhu za vzniku 8- nebo 3-hydroxynecinového derivátu. Tento

intermediát není stabilní a jeho dehydratací vzniká dehydropyrrolizidinový (pyrrolový)

derivát. Pyrrolový metabolit je reaktivní alkylační činidlo, které můţe modifikovat DNA či

proteiny tvorbou aduktů s DNA nebo můţe způsobit tzv. „cross-linking” (propojení

molekul), a to „DNA-DNA cross-linking” či „DNA-protein cross-linking” (Fu a kol.,

2001). Za metabolickou aktivaci pyrrolizidinových alkaloidů na reaktivní pyrrolové

metabolity zodpovídají především cytochromy P450 - CYP2B6 a CYP3A4 (Fu a kol.,

2001). Pyrrolové metabolity mohou být detoxikovány glutathion-S-transferasou. Na

detoxikaci pyrrolizidinových alkaloidů se podílí téţ enzymy podrodiny CYP3 a flavinové

monooxygenasy, které je přeměňují na N-oxidy (Fu a kol., 2004).
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Na obr. 12 (str. 45) je schematicky znázorněna metabolická aktivace pyrrolizidinového

alkaloidu riddelliinu na reaktivní dehydroriddelliin, který se rozpadá na karbeniový ion.

Ten se můţe přímo vázat na DNA a tvořit tak adukty, nebo je hydrolyzován za vzniku

racemické směsi dehydroretronecinu a dehydroheliotridinu - (R/S)-6,7-dihydro-7-hydroxy-

-1-hydroxymethyl-5H-pyrrolizinu neboli (R/S)DHP, který můţe téţ tvořit adukty s DNA

(Fu a kol., 2001). Riddelliin je makrocyklický diester necinové báze retronecinu.

Vyskytuje se zejména u rostlin rodu Senecio z čeledi hvězdnicovitých. Z evropských

rostlin je přítomný např. ve starčeku přímětníku a starčeku obecném. Rostliny rodu Senecio

obsahující riddelliin se ale vyskytují zejména ve Spojených státech amerických. Riddelliin

způsobuje akutní toxicitu, zároveň je i genotoxický (Fu a kol., 2001). Způsobil jiţ mnoho

otrav dobytka. Kontaminací se můţe riddelliin dostat i do lidské potravy, byl např. nalezen

v mléce a medu (Fu a kol., 2001).
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Obr. 12: Metabolická aktivace riddelliinu (upraveno podle Fu a kol., 2001; Fu a kol., 2004)

(R/S)DHP – (R/S)-6,7-dihydro-7-hydroxy-1-hydroxymethyl-5H-pyrrolizin (racemická směs)
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7 Závěr

Potrava hraje významnou roli v procesu karcinogeneze. V potravě se nachází řada

karcinogenních látek. Aby potravní karcinogeny vykazovaly karcinogenní účinky, musí

být většinou metabolicky aktivovány. Za jejich metabolickou aktivaci zodpovídají

především mikrosomální cytochromy P450 (CYP1A2, 1A1, 1B1, 2E1, 2A6, 2C9, 2C19,

2B6, 2D6, 3A4, 3A5), které je přeměňují na reaktivní elektrofilní intermediáty schopné

modifikovat DNA (Stiborová a kol., 1999). Z hlediska karcinogeneze je za nejzávaţnější

modifikaci DNA povaţována tvorba kovalentních aduktů. Perzistentní adukty mohou

způsobit mutace v klíčových genech, onkogenech a tumor-supresorových genech,

a vyvolat tak nádorový proces.

Pro prevenci nádorových onemocnění je důleţité omezit expozici organismu

karcinogenům. V této práci byly uvedeny různé skupiny potravních karcinogenů.

Polycyklické aromatické uhlovodíky, heterocyklické aminy a nitrosaminy, které byly

detailně popsány, vznikají při technologickém zpracování potravin či při tepelné úpravě

masa. Omezením přípravy pokrmů z masa při vysokých teplotách (grilování, smaţení,

uzení) nebo téţ omezením konzumace uzenin můţeme sníţit příjem těchto toxických látek.

Aflatoxiny jsou produkovány především plísněmi Aspergillus flavus a Aspergillus

parasiticus. Jsou to silně toxické a karcinogenní látky, jejichţ obsah v potravinách je

přísně kontrolován. Rostliny představují další zdroj toxických látek. Safrol a estragol, které

jsou přítomny v koření (např. v bazalce, anýzu), a pyrrolizidinové alkaloidy (bylinné čaje)

jsou zástupci potenciálně karcinogenních látek rostlinného původu. Vedle karcinogenních

látek jsou v potravě přítomny téţ látky, které sniţují riziko vzniku rakoviny (např.

antioxidanty, vláknina a inhibitory aktivačních enzymů). Znalost mechanismu metabolické

přeměny potravních karcinogenů a tedy i příslušných cytochromů P450, které se podílí na

jejich metabolické aktivaci, je důleţitá pro prevenci nádorových onemocnění. Detailní

poznání mechanismu aktivity cytochromů P450 můţe významně přispět k pokroku

v terapii i prevenci rakoviny, proto jsou tyto hemthiolátové enzymy intenzivně studovány.
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