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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Není vhodné používat zkratky v nadpisech.

Na straně 43 je nejspíše překlep, že CYP3 je podrodina, přitom se jedná o rodinu.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

Na straně 38 uvádíte, že vitaminy C a E inhibují tvorbu nitrosaminů. Jaký je mechanismus této

inhibice?

Většina uvedených potravních karcinogenů vzniká technologickou úpravou potravin. Další jsou

také produkovány v rostlinách. Jaký by tedy podle Vás měl být jídelníček pro maximální eliminaci

těchto karcinogenních látek ze stravy?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace 1

Datum vypracování posudku: 8.6.2011

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): RNDr. Kamila Burdová